Donde ci si rappresentaua maggior' causa ch' in questo principio li nostri mostrassino più chiaro et semplicemente essere venuti per l' aggiuto de l' vniuersità et consolatione di tutti; la cui benevolentia, pare sia molto necessaria a l' essercitii di nostri per esser' vtili; che quando vi fusse il contrario, saria impedimento bastante, non solo per impedire il frutto in quel luogo et huomini, et etiam in quel monsignor, ma etiamdio per tutta questa Germania, a la quale è molto facile mandare qualche sinistra openione, massime di quelli, li quali si mostrano aduersarii di queste nuoue doctrine, abusi et mali costumi; et a questo trouarebbono verisimilmente assai gagliardo conforto si conferissero queste materie con le vicine vniuersità.

Sì che questa sola via ci si rappresentaua di maggiore segurità per il frutto desiderato, et oltra di ciò ci pareua che secondo li statuti, realmente li nostri non fussero stati membri de l' vniuersità, dil che temeuamo si escerebbono inconuenienti d' alcuna importantia, come che li promosi et graduati da nostri, non

fussero stati riceuuti altroue, che li nostri non hauessero hauuta alcuna authorità nè potere, o d' impedire abusi et vitii, o d' ordinare alcuna cosa buona per la politia de lo studio; perchè si poteuano sempre rescindere le cose da nostri fatte secondo li statuti. Et caminando per la via ordinaria, oltra che si prouede a questi inconuenienti, in primā, pare che li nostri potranno dare a li studi di queste doe facultà, essercitii, et forse promotioni, il modello che parerà conuenire per maggiore vtiltà del bene comune, et anche ordinare le medesime facultà a quel medesimo fine, trattando co'l tempo et occasione con monsignor del accomodare statuti conuenienti a tale instituto; perchè in fine, da che nostri sonno entrati con beneuolentia vniuersale, è verisimile che se li lasciarà la cura d' instituire et anche gouernare queste facultà, nè già per questa inscrittione pensiamo si sottopongano i nostri ad alcuno peso altro che quello s' è riceuuto del leggere, perchè il tutto si fa con la conditione che le nostre constitutioni et obedientia di superiori ci resti interamente, et questo serue solamente d' habilitare li nostri a l' administratione de le gracie de l' vniuersità con qualche modo così politico; che de l' habilità ch' ha la Compagnia da quella santa sede per tali administrationi poco sonno capaci questi tempi qui, et in questo pocco sonno riceuuti li priuileggi etc. Nostro Signore, per sua infinita misericordia restituisca a tante pouere anime quello hanno perso.